晋能源议函〔2024〕19 号

刘宝乾代表：

您好。您提出的《关于加快山西省加氢站建设运营的建议》

收悉，经研究，现答复如下：

关于建议政府通过系列政策扶持产业规模化发展

为更好推动我省氢能高质量发展，近年来，我省出台了《山

西省氢能产业发展中长期规划（2022-2035 年）》，连续两年印发

氢能产业链行动方案，明确了年度重点任务和责任单位。通过不

断完善氢能产业政策环境，逐步提升我省氢能产业技术创新水

平。

同时，为开展可再生能源制氢试点示范，根据国家通知要求，

省能源局组织各市上报了新增大型风电光伏基地项目，争取到具

备条件的中煤平朔采煤沉陷区 60 万千瓦离网式可再生能源制氢

项目列入国家能源局公布的项目清单，目前项目也在按规定积极

推进。

需要向您说明的是，我省氢能工作还处于发展阶段，氢能牵

头单位是省发改委，相关工作涉及工信、科技、交通等多个部门。

下一步，我们将按工作职责继续加强与国家、相关省直相关

部门共同对接，适时出台相关配套政策，要立足自身资源禀赋，

做好顶层设计，推动可再生能源制氢工作开展，更好助力我省能

源绿色低碳转型。

山西省能源局

2024 年 4 月 30 日

	关于省十四届人大二次会议第1531号建议的答复